Polícia João Victor Cassol - Jornalista
noticia@oaltouruguai.com.br

JORNAL O ALTO URUGUAI
16 DE JANEIRO DE 2021 39

PRINCIPAIS NÚMEROS DA SEGURANÇA PÚBLICA DO RS EM 2020

Tem alguma denúncia para fazer?

DENUNCIE

*O contato é apenas por WhatsApp e para denúncias anônimas, e
não está habilitado para confecção de boletins de ocorrência.

CONTATE PELO WHATSAPP
(55) 9-8428.8661 E CONTRIBUA

COM A POLÍCIA CIVIL.

Aplicativo da
PC ajuda a
prevenir golpes

Identificada mulher
encontrada morta
em Rodeio Bonito

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2021

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será re-
alizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização de recursos
da tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br, para registro de preços para futura aquisição de
fraldas descartáveis para pacientes cadastrados no sistema GUD-gerenciamento de
usuários com defi ciência. As Propostas de Preços serão recebidas no período de 18
de janeiro à 02 de fevereiro de 2021, até às 08h59min (horário de Brasília), no site
supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 02 de fevereiro
de 2021, às 09hs00 (horário de Brasília), no site supramencionado. O Edital e seus Ane-
xos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.
com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e das
13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 14 de janeiro de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES – RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS no exercício de suas
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que se realizará no dia
29 de janeiro de 2021, ás 09:00 horas, na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos da Mis-
sões, a reunião de recebimento e abertura das propostas, conforme determina o Edital
de Pregão Presencial,  nº. 03/2021.
O Edital pode ser solicitado através do E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.
br; ser acessado no Site do Município: http://www.doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; ou
ainda ser retirado no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Dois
Irmãos das Missões - RS.

Finalidade: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LAVAGEM PARA SUPRIR NECESSIDADES DA
FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES.

Dois Irmãos das Missões - RS, 13 de janeiro de 2021.

MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS
Prefeito Municipal

A Polícia Civil (PC) de Rodeio Bonito divulgou
o nome da mulher cujo corpo foi encontrado

em avançado estado de decomposição, na tar-
de de segunda-feira, 11, em uma casa do mu-
nicípio. Loiri Terezinha da Silva Quadra, 53 anos,
foi encontrada por familiares, na sua residência,
localizada na avenida do Comércio, em Rodeio
Bonito. A PC aguarda a chegada dos laudos do
Instituto Geral de Perícias (IGP), especialmente o
resultado da necropsia, que irá apontar a causa
da morte de Loiri. A PC não divulgou mais deta-
lhes e segue investigando o caso.

Está disponível na Play Store – loja de aplicativos de
smartphones do sistema operacional Android – o apli-
cativo PC Alerta. A ferramenta desenvolvida pela Polícia

Civil (PC) gaúcha auxilia os cidadãos a evitarem cair em gol-
pes cometidos na web ou por meio de aplicativos de troca
de mensagens. No app PC Alerta, as pessoas podem con-
ferir as principais formas com que os bandidos abordam os
cidadãos e, assim, se proteger. Também, a ferramenta ofe-
rece dicas para evitar cair nas "armadilhas on-line" e possi-
bilita acesso direto para a Delegacia OnLine, onde boletins
de ocorrência desses tipos de crimes podem ser efetuados.

“PC Alerta” pode ser baixado na Play
Store, em celulares que usam sistema
operacional Android

Cerca de 1,5 mil vagas para os cargos de escri-
vão, agente, papiloscopista e delegado serão

ofertados no concurso da Polícia Federal, cujo edi-
tal foi publicado na sexta-feira, 15, no Diário Ofi cial
da União (DOU). Os salários iniciais variam de R$ 12
mil a R$ 23 mil. As inscrições terão início em 22 de
janeiro e terminam no dia 9 de fevereiro. Os valores
da inscrição variam conforme a carreira, sendo de
R$ 180 para os cargos de agente, escrivão e papi-
loscopista e R$ 250 para delegado. O pagamento
deverá ser efetuado até 3 de março. O concurso
será composto por provas objetiva e discursiva,
além de teste de aptidão física, avaliação médica,
avaliação psicológica, entre outras. As provas obje-
tiva e discursiva estão previstas para 21 de março.

PF lança edital
para concurso

Homicídios:
REDUÇÃO DE 28,5%

Latrocínios:
REDUÇÃO DE 31,9%

Estado divulga indicadores
criminais de 2020
O Governo no RS divulgou, na

quarta-feira, 14, os números
da segurança pública em 2020.
Pelo segundo ano consecutivo,
o Estado revê redução geral nos

indicadores da criminalidade em
comparação com 2019. Entre os
destaques, está a queda no total
de homicídios, feminicídios, rou-
bos de veículos e latrocínios.

Feminicídios:
REDUÇÃO DE 34,5%

Roubos de veículos:
REDUÇÃO DE 51,1%